
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

 

Il Prorettore Vicario

 Decreto n.______  
Anno 2021 

Prot. n.________  

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 672 del 4 maggio 2021, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 35 del 4 maggio 2021, con il quale sono indette le 

procedure selettive per la copertura di diciassette posti di Ricercatore a tempo determinato di tipologia 

b); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 

delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 672/2021; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Biologia: 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 

Settore scientifico disciplinare BIO/08 Antropologia 

Prof.ssa Donata LUISELLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/08) 

Prof. Jacopo MOGGI CECCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/08) 

Prof.ssa Olga RICKARDS, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD BIO/08) 

Settore concorsuale 05/I1 Genetica 

Settore scientifico disciplinare BIO/18 Genetica 

Prof. Massimo DELLEDONNE, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD BIO/18) 

Prof.ssa Claudia DONNINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD BIO/18) 

Prof. Renato FANI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/18) 





 

 

 

 

 

 

 

2 

 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff”: 

Settore concorsuale 03/A2 Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 

Settore scientifico disciplinare CHIM/02 Chimica Fisica 

Prof. Emiliano FRATINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/02) 

Prof. Marco GEPPI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/02) 

Prof.ssa Chiara MILANESE, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD CHIM/02) 

Settore concorsuale 03/B1 Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 

Settore scientifico disciplinare CHIM/03 Chimica Generale ed Inorganica 

Prof. Paolo BERGESE, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD CHIM/03) 

Prof. Andrea CORNIA, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD CHIM/03) 

Prof.ssa Claudia GIORGI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/03) 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 

Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof.ssa Egle Maria BECCALLI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD CHIM/06) 

Prof. Stefano MENICHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof. Placido NERI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 

Settore scientifico disciplinare ICAR/01 Idraulica 

Prof. Federico DOMENICHINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/01) 

Prof.ssa Donatella TERMINI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ICAR/01) 

Prof. Alessandro VALIANI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrera (SSD ICAR/01) 

Settore concorsuale 08/A3 Infrastrutture e Sistemi di Trasporto, Estimo e Valutazione 

Settore scientifico disciplinare ICAR/04 Strade, Ferrovie ed Aeroporti 

Prof. Adriano ALESSANDRINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/05) 

Prof.ssa Maria Rosaria Michelina DE BLASIIS, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD 

ICAR/04) 

Prof. Massimo LOSA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ICAR/04) 

Settore concorsuale 08/B2 Scienza delle Costruzioni 

Settore scientifico disciplinare ICAR/08 Scienza delle Costruzioni 

Prof. Stefano LENCI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD ICAR/08) 

Prof. Vittorio GUSELLA, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ICAR/08) 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

Prof.ssa Giovanna RANOCCHIAI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/08) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: 

Settore concorsuale 09/E3 Elettronica 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 Elettronica 

Prof. Vittorio FERRARI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD ING-INF/01) 

Prof. Stefano RICCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/01) 

Prof. Maurizio VALLE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ING-INF/01) 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Prof. Stefano BERRETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) 

Prof. Simone CALDERARA, Associato, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD ING-

INF/05) 

Prof. Gennaro PERCANNELLA, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD ING-INF/05) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: 

Settore concorsuale 03/B2 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 

Settore scientifico disciplinare CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie 

Prof. Andrea CANESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/07) 

Prof.ssa Laura Eleonora DEPERO, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD CHIM/07) 

Prof.ssa Silvia LICOCCIA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD CHIM/07) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: 

Settore concorsuale 10/D4 Filologia Classica e Tardoantica 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/06 Letteratura Cristiana Antica  

Prof. Edoardo BONA, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD L-FIL-LET/06) 

Prof. Gualtiero ROTA, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD L-FIL-LET/06) 

Prof. Giulio VANNINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/05) 

Settore concorsuale 11/C4 Estetica e Filosofia dei Linguaggi 

Settore scientifico disciplinare M-FIL/04 Estetica 

Prof. Filippo FIMIANI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD M-FIL/04) 

Prof. Andrea MECACCI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/04) 

Prof.ssa Elena TAVANI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD M-FIL/04) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: 



 

 

 

 

 

 

 

4 

 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

Settore scientifico disciplinare MAT/05 Analisi Matematica 

Prof.ssa Barbara BRANDOLINI, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD MAT/05) 

Prof. Andrea COLESANTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/05) 

Prof.ssa Monica CONTI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD MAT/05) 

Dipartimento di Scienze della Terra: 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse 

ed Applicazioni 

Settore scientifico disciplinare GEO/07 Petrologia e Petrografia 

Prof.ssa Rosanna DE ROSA, Ordinario, Università degli Studi della Calabria (SSD GEO/08) 

Prof.ssa Lorella FRANCALANCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/07) 

Prof. Leone MELLUSO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II”(SSD GEO/07) 

Settore concorsuale 04/A1 Geochimica, Mineralogia, Petrologia, Vulcanologia, Georisorse 

ed Applicazioni 

Settore scientifico disciplinare GEO/09 Georisorse Minerarie e Applicazioni Mineralogico-

Petrografiche per l’Ambiente ed i Beni Culturali 

Prof.ssa Elena BELLUSO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD GEO/09) 

Prof. Luca BINDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/06) 

Prof. Giacomo Diego GATTA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD GEO/09) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: 

Settore concorsuale 14/A1 Filosofia Politica 

Settore scientifico disciplinare SPS/01 Filosofia Politica 

Prof. Dimitri D’ANDREA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/01) 

Prof.ssa Anna LORETONI, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna - Pisa (SSD SPS/01) 

Prof. Antonio TUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD SPS/01) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

 Il Prorettore Vicario 

 Prof. Andrea Arnone 

 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-08-04T12:22:20+0200
	ARNONE ANDREA




